04/08/2023, 11:24 SEI/UFCG - 3661746 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4068615&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

RESULTADO
EDITAL Nº 05/2023/AAI/REDE ISF/UFCG

EDITAL DE REABERTURA DE VAGAS PARA CURSOS DE FRANCÊS

A Assessoria para Assuntos Internacionais da Universidade Federal de Campina Grande (AAI/UFCG), no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado da ocupação das vagas nos  Cursos de Francês,  submetidas ao Edital nº 05/2023/AAI/Rede
IsF/UFCG, que trata da reabertura de vagas em cursos on-line gratuitos de francês, ofertados pela Rede Idiomas sem Fronteiras
na UFCG.

TURMA 1 - CURSO DE FRANCÊS

CURSO: COMUNICAÇÃO ORAL: APRESENTAR-SE EM FRANCÊS
PROFICIÊNCIA: NÍVEL A1 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E QUARTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 19H ÀS 21H

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Athirson Mikael de Sousa Lima
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023) 17/07/2023 - 12:06:38

2 George do Nascimento Ribeiro
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023) 17/07/2023 - 12:08:40

3 Christyan Marcos Gomes
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023) 17/07/2023 - 12:14:46

4 Josélio dos Santos da Silva
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023) 17/07/2023 - 12:22:07

5 David Melo de Sousa
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023) 18/07/2023 - 08:45:05

6 Thiago Estrela de Farias
(Inscrição submetida ao Edital nº 04/2023)  19/07/2023 - 10:00:21

7 Sabrina Rodrigues de Melo 28/07/2023 12:03:22

8 Elis Santana Ferreira 28/07/2023 12:03:32

9 Roberto da Silva Dourado Vasconcelos 28/07/2023 12:03:43

10 Rafael Silva Vieira 28/07/2023 12:03:54

11 Geovania Ribeiro Araújo 28/07/2023 12:03:58

12 André Luís dos Santos Cavalcante 28/07/2023 12:03:58

13 Ítalo Matheus de Araújo Ramalho 28/07/2023 12:04:05

14 Joyce Emanuele de Sousa Pereira 28/07/2023 12:04:18

15 Carlos Júnior Nascimento Dias 28/07/2023 12:04:30

16 Andréa Maria da Silva 28/07/2023 12:04:41

17 Clara Fabiana Santos Sobral 28/07/2023 12:04:49

18 Patrick Araújo Bezerra 28/07/2023 12:05:15

19 Joyce Vanessa Morais Rodrigues  28/07/2023 12:05:21

20 Nathália Vale de Holanda Araújo 28/07/2023 12:05:38

21 Fernanda Raquel da Conceição Cortez 28/07/2023 12:06:06

22 Giovanna Dantas de Oliveira 28/07/2023 12:06:40

23 Felipe Kellson de Vasconcelos Souza 28/07/2023 12:06:57

24 Maria Fernanda Bessa Viana Rosado Maia  28/07/2023 12:06:57

25 Matheus Klebson Santos Araujo 28/07/2023 12:07:10

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=4026403&id_orgao_publicacao=0

04/08/2023, 11:24 SEI/UFCG - 3661746 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4068615&infra_siste… 2/4

TURMA 1 - CURSO DE FRANCÊS
LISTA DE ESPERA

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Yasmin Silva de Medeiros 28/07/2023 12:07:50

2 Ramon Augusto Porto Beranger Vieira 28/07/2023 12:07:55

3 José Lucas Medeiros Torres 28/07/2023 12:08:00

4 José Wallison Santos Dantas 28/07/2023 12:08:08

5 Daniel Loula Souza Dourado 28/07/2023 12:08:08

6 Lincoln da Silva Diniz 28/07/2023 12:08:14

7 Maria Clara Ferreira Freitas 28/07/2023 12:08:29

8 Talita Santos Silva 28/07/2023 12:08:44

9 Penélope Rafaela Josué Dias 28/07/2023 12:08:55

10 Bianca Santana da Silva 28/07/2023 12:09:01

TURMA 2 - CURSO DE FRANCÊS
CURSO: INICIAÇÃO À LÍNGUA FRANCESA PELO OLHAR DO CINEMA

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA: A1 (NÍVEL INICIANTE)
DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E QUARTAS

HORÁRIO DAS AULAS: 19H ÀS 21H
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Mateus de Oliveira Souto Morais 28/07/2023 - 12:03:33

2 Kaylani Rodrigues Vieira  28/07/2023 - 12:04:10

3 Bruna Eduarda Cruz Maciel 28/07/2023 - 12:04:37

4 Rafael Vieira dos Santos 28/07/2023 - 12:06:21

5 Beatriz Nascimento dos Santos  28/07/2023 - 12:07:57

6 Luís Felipe Silva Lucena  28/07/2023 - 12:08:25

7 Monique Gabrielly Carvalho Santos de Araújo 28/07/2023 - 12:08:29

8 Lucas Galdino da Silva 28/07/2023 - 12:08:36

9 Francisca Danielle Barreto da Silva 28/07/2023 - 12:08:45

10 Francineide Francisca Pacheco 28/07/2023 - 12:09:09

11 Apolônio Fernandes de Medeiros Neto 28/07/2023 - 12:10:10

12 Janylle Lima de Sousa Alves  28/07/2023 - 12:10:45

13 João Victor Silva Ferreira  28/07/2023 - 12:11:04

14 Edenilton Alves da Silva  28/07/2023 - 12:11:50

15 Marllos Víctor Francisco de Brito 28/07/2023 - 12:15:09

16 Marta da Silva Oliveira  28/07/2023 - 12:15:17

17 Maria Eliete da Costa  28/07/2023 - 12:15:20

18 Lucas Marcelo de Vasconcelos Veras Monteiro  28/07/2023 - 12:18:59

19 Rute Pereira Alves de Araújo  28/07/2023 - 12:19:41

20 Danielle de Sousa Figueiredo 28/07/2023 - 12:20:13

21 Mirelly Marques do Nascimento  28/07/2023 - 12:23:14

22 Andreza Catarina Medeiros Santos  28/07/2023 - 12:31:56

23 Joaquim Luiz Câmara de Freitas  28/07/2023 - 12:32:30

24 Shirley Barbosa das Neves Porto 28/07/2023 - 12:34:07

25 Santiago Andrade Vasconcelos 28/07/2023 - 12:35:19

TURMA 2 - CURSO DE FRANCÊS
LISTA DE ESPERA

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Marília Faustino Cruz  28/07/2023 - 12:42:32

2 Monilly Ramos Araujo Melo 28/07/2023 - 12:43:50

3 Arthur Felipe dos Santos Silva  28/07/2023 - 12:46:00

4 Vitória Maria Oliveira Queiroz Maciel  28/07/2023 - 12:46:16

5 Daniele Diógenes Holanda de Souza 28/07/2023 - 13:01:01

04/08/2023, 11:24 SEI/UFCG - 3661746 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4068615&infra_siste… 3/4

6 Emy Pôrto Bezerra 28/07/2023 - 13:15:04

7 Paulo Romário de Lima  28/07/2023 - 13:38:30

8 José Delmar de Araújo 28/07/2023 - 13:59:35

9 Katiusca Aluska lira de morais 28/07/2023 - 14:00:41

10 Liliane Gomes Américo  28/07/2023 - 16:04:11

TURMA 3 - CURSO DE FRANCÊS
CURSO: PRONÚNCIA, RITMO E ENTONAÇÃO EM LÍNGUA FRANCESA

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA: A1 (NÍVEL INICIANTE)
DIAS DAS AULAS: SÁBADOS

HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Ana Karine Gomes de Figueiredo Correia 28/07/2023 12:03:55

2 Rafael Ramalho da Silva 28/07/2023 12:04:10

3 Carol Alves Ferreira 28/07/2023 12:04:17

4 Janaína Maria Dantas 28/07/2023 12:04:40

5 Raíssa Alcântara Diniz Bueno de Camargo 28/07/2023 12:04:43

6 Vinícius Araújo Limeira Pinheiro 28/07/2023 12:04:44

7 José Fabrício da Silva Lima 28/07//2023 12:04:48

8 Jhenifer Bezerra Lins  28/07/2023 12:04:48

9 Fernanda Germano Araújo  28/07/2023 12:05:05

10 Mateus Pereira de Macedo  28/07/2023 12:05:32

11 Amanda Raquel Uchôa dos Anjos Nascimento 28/07/2023 12:05:51

12 Géssyca Deize Santos Medeiros  28/07/2023 12:06:05

13 Amanda Carvalho Farias Silva  28/07/2023 12:06:07

14 Bianca Taveira Gonçalves Melo  28/07/2023 12:06:10

15 Jacqueline do Carmo Barreto 28/07/2023 12:06:24

16 Talita Noama Serafim  28/07/2023 12:06:31

17 Liam Gomes Ferreira  28/07/2023 12:06:37

18 Cassiano de Souza Morais 28/07/2023 12:07:00

19 Sara Lícia Pereira dos Santos  28/07/2023 12:07:29

20 Giovanna Ribeiro de Aragão 28/07/2023 12:07:37

21 Clara Moura de Sousa Lucena  28/07/2023 12:07:41

22 Wildson Ronielle Medeiros de Araújo  28/07/2023 12:07:49

23 Franklin Regis de Oliveira 28/07/2023 12:07:51

24 Maria da Conceição Rodrigues de Abrantes  28/07/2023 12:08:25

25 Luan Pedro da Silva 28/07/2023 12:08:30

TURMA 3 - CURSO DE FRANCÊS
LISTA DE ESPERA

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO

1 Karla Rafaella Lima Santos Souza 28/07/2023 12:08:33

2 Rosilene Silva Bezerra  28/07/2023 12:08:37

3 Geraldo Sobreira Júnior  28/07/2023 12:08:39

4 Érika Cristina da Silva 28/07/2023 12:08:53

5 Kesia Matos de Melo  28/07/2023 12:09:00

6 Beatriz Carvalho de Araújo  28/07/2023 12:09:16

7 Alba Rejane Gomes de Moura Rodrigues  28/07/2023 12:09:45

8 Maria da Conceição Izidro da Silva Jacó  28/07/2023 12:10:05

9 Arthur Silva Cavalcante Ferreira  28/07/2023 12:10:24

10 Isaías Dantas e Nóbrega  28/07/2023 12:11:15

Campina Grande, 4 de agosto de 2023.

04/08/2023, 11:24 SEI/UFCG - 3661746 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4068615&infra_siste… 4/4

[assinado eletronicamente]

Verônica Macário de Oliveira
Assessora para Assuntos Internacionais

Siape 3245582

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR INTERNACIONAL, em
04/08/2023, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de
outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código
verificador 3661746 e o código CRC 07539F05.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23096.055259/2023-76 SEI nº 3661746

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0